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  یاتیو سود مال يسود حسابدار لیو تحل یبررس

 یبازرگان یدر نظام مال
 )20/05/1399تاریخ پذیرش    25/12/1398(تاریخ ارسال 

 بهمن رمضانی

 چکیده

اصول و قواعد حاکم بر حسابداري و حسابرسی مالی و مالیاتی موجب تفاوت تفاوت میان 
با درآمد (سود) مشمول مالیات می گردد. این تفاوت طبق مباحث تئوري  سود حسابداري

موقتی است که حسابداران سود حسابداري را به ازاي  حسابداري ناشی از اختلافات دایمی و
را با تخصیص بین دوره اي  ناشی از اختلافات موقتاختلافات دایمی تعدیل و مشکلات 

در این مقاله ابتدا به ادبیات مطرح تفاوت سود حسابداري و  مالیات برطرف می نمایند.
پردازیم. سپس مروري اجمالی بر حسابداري مالی و مالیاتی از دیدگاه متون حسابداري می

ندارد هاي حسابداري و قانون مالیات شامل تعاملات و مغایرات میان استا، مالیاتی در ایران
هاي مستقیم کشور داریم. از آنجا که در متون حسابداري بر منابع ماهوي تفاوت ها با دقت 

چارچوب نظري جامعی از ، شودي تفاوت ها اشاره نمیبالقوه شود و به منابعتمرکز نمی
تر مقاله نیز سازگار آید که با اهداف اینتفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی فراهم می

شود و نهایتا رابطه بین است. سپس مفاهیم محتواي اطلاعاتی و پایداري سود مطرح می
 شود.تفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی با پایداري و محتواي اطلاعاتی سود استدلال می

 

، متون حسابداري، مدیریت بازرگانی، سود مالیاتی، سود حسابداري واژگان کلیدي:
 ابط اقتصادي و مالیرو

 اسلام جهان در مدیریت هاي پژوهش فصلنامه
 )1399تابستان( سومشماره        2676-6094شماره استاندارد بین المللی:     85495شماره مجوز: 
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 بخش اول: تفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی در متون حسابداري

 يایدولت ها است. در دن يبرا یمنابع مال نیتأم، یاتیمال نیقوان نیتدو نیهدف نخست
، یاسیس، ياهداف اقتصاد اتیوضع مال قیکسب درآمد از طر بر کشورها علاوه یکنون

استفاده  یابزار به خوب نیکه از ا یصورت . درندینما یدنبال م زیرا ن یو فرهنگ یاجتماع
راکد و  يها هیسرما گریرا موجب شود و از طرف د يتواند عدالت اقتصاد یم یاز طرف، شود

 سطح شیباعث افزا نیو همچن دینما تیدرست هدا يگذار هیسرگردان را در جهت سرما
بین سود مالیاتی و سود حسابداري را در دو  تفاوت عمده 1هندریکسنگردد. ییزا اشتغال

 کند:طبقه ذیل دسته بندي می

 بند اول: تفاوت هاي دائمی

تأمین منابع مالی براي دولت ها است. در دنیاي ، هدف نخستین تدوین قوانین مالیاتی
، سیاسی، بر کسب درآمد از طریق وضع مالیات اهداف اقتصادي کنونی کشورها علاوه

ورتی که از این ابزار به خوبی استفاده ص فرهنگی را نیز دنبال می نمایند. دراجتماعی و 
سرمایه هاي راکد و  از طرفی می تواند عدالت اقتصادي را موجب شود و از طرف دیگر، شود

 سرگردان را در جهت سرمایه گذاري درست هدایت نماید و همچنین باعث افزایش سطح
می که ناشی از اجراي مقررات خاص یا امتیازها و تفاوت هاي دائ اشتغال زایی گردد.

گیرند  و با یا اداري مورد توجه قرار می ،سیاسی ،محدودیتهایی است که به دلایل اقتصادي
اي ندارند .تفاوتهاي دائمی نشان دهنده هشیوه محاسبه سود خالص حسابداري هیچ رابط

گی خود پرداخت کند .بهره اوراق محاسبه کل مالیاتی است که شرکت باید در طول عمر زند
قرضه شهرداریها یک نمونه ازین تفاوت ها است؛ آن بعنوان بخشی از سود حسابداري 

شود ولی در قوانین مالیاتی برخی از کشورها در محاسبه سود مالیاتی گزارش شده ارائه می
-اثر می گیرد. تفاوت هاي دائمی فقط بر کل مالیات قابل پرداخت شرکتمدنظر قرار نمی

موجب بروز مسائلی از باب تخصیص ، از دیدگاه تئوري، در حسابداري، گذارند و  ازینرو

                                                           
1 Hendriksen 
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ولی تحت کنترل  ،مالیات نمی شوند. فقط باید آنها را در گزارشهاي مالی ارائه کرد
) یعنی اگر فرض کنیم 1388، باشند (پارسائیان به نقل از هندریکسنحسابداران نمی

 ،وجود نداشته باشد و تفاوت هاي سود حسابداري و سود مالیاتی هیچگونه تفاوت موقتی
محدود به تفاوت هاي دائمی باشد در این صورت هزینه مالیاتی که بایستی در صورت هاي 
مالی گزارش شود برابر با بدهی مالیاتی است که بر اساس سود مشمول مالیات محاسبه 

موجب تخصیص هاي مالیاتی بین  شده است. به همین دلیل است که تفاوت هاي دائمی
، شود و از نظر تئوري حسابداري بحث خاصی هم ندارد(بزرگ اصلدوره هاي مختلف نمی

اقلامی هستند که در یکی از دو معیار سود وجود دارند اما هرگز  ،). تفاوتهاي دائمی1379
که بر اساس ). قوانین مالیات هاي مستقیم 2005 ،1در دیگري گنجانده نخواهد شد (هانلون

سیاسی و اجتماعی تدوین می شوند برخی از درآمدها را معاف از  ،ملاحظات اقتصادي
کند یا اینکه به برخی از شرکتها مالیات و هزینه هایی را غیر قابل پذیرش معرفی می

تخفیف هاي مالیاتی می دهد . درآمدهایی که بر مبناي الزامات قانونی از مالیات معاف است 
تفاوت هایی بین سود حسابداري و  ،شوندایی که غیر قابل پذیرش معرفی مییا هزینه ه

سود مالیاتی ایجاد می کند که در دوره هاي آینده به هیچ روي معکوس نخواهد شد و به 
. در ایران معافیت هاي )1379، همین دلیل آنها را تفاوتهاي دائمی نامیده اند (بزرگ اصل

الیات هاي مستقیم از جمله معافیتهایی است که موجب قانون م 145تا  132موضوع مواد 
 141طبق ماده  ،تفاوت دائمی بین سود حسابداري و سود مالیاتی می شود . براي نمونه

 145ق.م.م درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده کالاهاي صنعتی یا طبق ماده 
 .از مالیات معاف است، سود سپرده هاي بانکی

 اي موقتی بند دوم: تفاوت ه

در ادبیات حسابداري تفاوت هاي موقتی را به دو دسته تفاوت هاي زمانی و تفاوت هاي  
درباره هریک از این تفاوتها توصیفات ، ترکنند. در ذیل بصورت مفصلارزشیابی تفکیک می

بیشتري ارائه  خواهد شد . اما قبل از آن سعی می شود با مثالی مفهومی کلی از تفاوتهاي 

                                                           
1 Hanlon 
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کند ی بدست آید. هندریکسن در کتاب تئوري حسابداري خویش از مثالی استفاده میموقت
که میتواند براي درك ابتدایی از  موضوع مفید باشد . نمونه اي را در نظر آورید که سود 

% است . شرکت 34هزار دلار برسد . فرض کنید نرخ مالیات  100قبل از مالیات شرکت به 
دلار گزارش خواهد کرد . در فروش امسال رویداد هاي مالی  34000هزینه مالیاتی به مبلغ 

 ،گزارش نخواهند شد . براي مثال ،از لحاظ مالیاتی ،گنجانده شده است که تا سال بعد
امکان دارد شرکت براي ارائه گزارشات مالی از سیستم حسابداري تعهدي و  براي محاسبه 

سود مشمول مالیات فقط  ،ه کند . از این رومالیات از روش سیستم حسابداري نقدي استفاد
 6800هزار دلار خواهد رسید . در نتیجه در سال جاري یک بدهی مالیاتی بمبلغ  20به 

 دلار گزارش خواهد کرد . یعنی :

% = مالیات 34 × 20000=  6800دلار % = هزینه مالیات 34 × 100000=  3400دلار 
 پرداختنی

دلار گزارش خواهد  27200بدهی مالیاتی انتقالی به مبلغ تفاوت این دو عدد بعنوان یک 
دلار بدهی مالیاتی دارد و اگر سایر عوامل  6800شرکت در زمان کنونی ، شد . به بیان دیگر

دلار بدهی مالیاتی در آینده خواهد داشت . می توان انتظار  27200مبلغ  ،تغییر نکنند
ر به دولت و منتفی شدن بدهی مالیاتی دلا 27200داشت که در سال بعد پس از پرداختن 

هزار دلار به بیش از سود گزارش شده برسد یا  80سود مشمول مالیات به مبلغ  ،انتقالی
توان با استفاده از مثالی در مورد هزینه ها بر میزان وضوح مفهوم افزود .در نظر گرفتن می

اجتناب ناپذیر است .  ،رمانبا توجه به قانون کار کشو ،ذخیره مزایاي پایان خدمت کارکنان
براي شرکت ها بدهی ایجاد می شود که بر  ،با توجه به افزایش سابقه خدمتی کارکنان ،زیرا

مبناي اصول حسابداري باید مبلغ برآوردي آن در صورت هاي مالی طبق استاندارد 
طرح هاي مزایاي بازنشستگی  منعکس شود . افزایش سالانه این  27حسابداري شماره 

در هر  ،بدهی که ناشی از افزایش سابقه خدمت و بالا رفتن حقوق و مزایاي کارکنان است
سال موجب شناسایی هزینه مزایاي پایان خدمت می شود . اما این هزینه زمانی از طرف 

شود که معادل آن نزد یک بانک ایرانی سپرده وزارت امور اقتصادي و دارایی پذیرفته می
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-طبق قانون این هزینه را نمی ،ممیزان مالیاتی ،تی سپرده ایجاد نکندایجاد شود . اگر شرک
نمونه اي از  ،پذیرند و در نتیجه سود مالیاتی از سود حسابداري بیشتر می شود . این تفاوت

زیرا در سال هاي آینده و زمانی که کارکنان بازنشسته یا بازخرید  ،تفاوت هاي موقتی است
وزارت امور اقتصاد ي و دارایی با  ،ت آنها پرداخت می شودمی شوند و مزایاي پایان خدم

مبالغ پرداخت شده را بعنوان هزینه  ،قانون مالیات هاي مستقیم 148ماده  27توجه به بند 
می پذیرد . یعنی در آینده این تفاوت معکوس واحتمالاً  صفر خواهد شد . معکوس شدن 

موجب پیچیدگی و اختلاف نظر شده  دردسر آفرین و ،این تفاوت براي حرفه حسابداري
).  هنگامی که به سبب تفاوت هاي موقتی بین سود حسابداري و 1379، است (بزرگ اصل

نحوه برخورد با این تفاوت بسته به تئوري  حاکم بر  ،آیدسود مالیاتی تفاوت بوجود می
ل تخصیص تواند شامحسابداري مالیاتهاي انتقالی(معوق) متفاوت می باشد. این رویه می

تخصیص درون دوره اي و عدم شناسایی آن باشد.اصل تخصیص میان دوره  ،میان دوره اي
اي بر این پایه قرار دارد که شرکت مالیات را بر اساس همان مبنایی محاسبه و گزارش کند 

. حال اگر  )1388پارسائیان به نقل از هندریکسن (که سود را محاسبه و گزارش کرده است 
ت مربوطه را بصورت مستقیم به حساب سود انباشته یا سود وزیان غیر مترقبه و مابه التفاو

از روش تخصیص درون دوره اي  ،اقلام غیر پولی مشابه  پس از کسر مالیات منظور شود
استفاده شده است که طی آن مالیات شرکت بر روي بخشهاي مختلف صورت سود و زیان و 

اي هیچ  شود. در مورد تخصیص درون دورهصورت تغییرات سود انباشته سرشکن می
زیرا فقط صورت سود وزیان و صورت سود انباشته همین  ،مخالفتی مشاهده نشده است

و ترازنامه و صورت سود و زیان سایر دوره ها تغییر نمی کنند  ،کنددوره تغییر می
است ). روش سوم یعنی عدم شناسایی همان سی1390، (پارسائیان به نقل از هندریکسن

اتخاذ شده توسط کمیته تدوین استاندارد هاي حسابداري مالی سازمان حسابرسی می باشد 
کنند. که چنین بدهی ها و دارایی هاي معوق مالیاتی را در صورت هاي مالی شناسایی نمی

توانند هسته اصلی تفاوت هاي موقتی می، از دیدگاه حسابداري مالیات بر سود شرکت ها
توانند بر شیوه ثبت و زیرا حسابداران یا مدیریت می ،اري را تشکیل دهندتئوري هاي حسابد

گزارش کردن این اقلام کنترل هایی اعمال کنند . آنها منشاُ اصلی ایجاد تفاوت بین سود 
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، ولی بر عکس تفاوتهاي دائمی، باشندمالیاتی و سود گزارش شده در یک دوره خاص می
توانند در سراسر عمر شرکت بین مقادیر سود فاصله یا تفاوت ایجاد کنند آنها نمی

 .  )1388 ،پارسائیان به نقل از هندریکسن(

 بند سوم: تفاوت هاي زمانبندي

هاي ناشی از زمان منظور کردن اقلام بدهکار وبستانکار به حساب سود یا زیان تفاوت 
ی درآمد و هزینه طبق اصول پذیرفته شده چنانچه زمان شناسای، (همان منبع) .بعبارت دیگر

حسابداري با زمان پذیرش آنها بعنوان درآمد و هزینه براي محاسبه سود مالیاتی(طبق قانون 
).  درباره تفاوت 1379، شود(بزرگ اصلمالیات) متفاوت باشد تفاوت هاي زمانی ایجاد می

 هاي زمانی  چهار حالت را می توان متصور بود . 

شود ولی در صورتهاي مالی زمان اي که از دیدگاه مالیاتی در نظر گرفته میهزینه –الف 
یابد. نمونه هاي شناخته شده عبارتند از کاربرد هاي بعد انتقال میشناسایی آن به دوره

به لحاظ مقاصد مالیاتی و کاربرد روش خط  ،روش هاي تسریعی استهلاك دارایی هاي ثابت
 ه صورتهاي مالی.مستقیم از دیدگاه تهی

ولی از دیدگاه مالیاتی در ، درآمدي که در دوره جاري در حساب ها منظور شود –ب 
تاریخی دیرتر منظور گردد. کاربرد روش اقساطی فروش براي محاسبه مالیات و کاربرد روش 

 تري است . که این یک روش شناخته شده ،براي تهیه صورتهاي مالی، تعهدي فروش

درآمدي که در محاسبه مالیات منظور می کنند ولی هنگام تهیه صورتهاي مالی آن  –ج 
-کنند . پیش دریافت که هنگام وصول مشمول مالیات میرا به دوره هاي بعد منتقل می

کنند که خدمات ولی براي تهیه صورت هاي مالی زمانی آن را بعنوان درآمد منظور می، شود
 مربوطه ارائه شده باشد .

ولی براي  ،هزینه هایی که در صورت هاي مالی از درآمد هاي دوره کم می کنند – د
آنها را در دوره دیگري منظوري می نمایند . یک نمونه ضمانت نامه هاي ، محاسبه مالیات

شوند و فقط زمانی که محصولات فروش رفته  و هزینه هاي مربوطه است که برآورد  می
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با پذیرش تخصیص میان    ها را از سود مالیاتی کسرکرد.توان آنپرداخت صورت گیرد می
در دو حالت اول و دوم بایستی یک حساب بدهی مالیات بر سود یا حساب بستانکار ، ايدوره

زیرا هزینه مالیات مرتبط با سود حسابدراي دوره جاري از مالیاتی که  ،دیگري بوجود آورد
. در حالتهاي سوم و چهارم باید از یک باید در دوره جاري پرداخت گردد بیشتر می شود

زیرا مالیات  ،حساب بنام مالیات پیش پرداخت شده یا حساب بدهکار دیگري استفاده کرد
پرداختی یا پرداختنی دوره جاري از هزینه مالیات گزارش شده در دوره جاري بیشتر است 

 ).1388، (پارسائیان ببه نقل از هندریکسن

 ارزشیابیبند چهارم: تفاوت هاي 

تفاوت هاي ناشی از بکارگیري مبانی متفاوت ارزشیابی اقلام در محاسبه مالیات که آن را  
نامند (همان منبع). تفاوت هاي ارزشیابی زمانی بوجود می آیند که تفاوت هاي ارزشیابی می

ه مبانی اندازه گیري درآمد ها و هزینه ها طبق اصول پذیرفته شده حسابداري با مبانی انداز
گیري درآمد ها و هزینه ها براي محاسبه سود مالیاتی متفاوت باشد که در این مورد در 

). در ارتباط با مبانی ارزشیابی 1379، ایران اگر وجود هم داشته باشد نادر است (بزرگ اصل
بعنوان تفاوتهاي موقتی مواردي در استاندارد هاي حسابداري برخی از کشورها بشرح ذیل 

 :  مطرح شده اند

کاهش مبناي محاسبه استهلاك در مورد دارایی هاي استهلاك پذیر به سبب  –الف 
 تخفیف هاي مالیاتی 

 عملیات در کشور هاي خارجی که پول عملیاتی و پول گزارشگري آن یکسان است .  –ب 

مبناي مالیاتی  ،پس از تغییر نرخح ارز ،بر اساس استانداردهاي حسابداري برخی کشورها
دارایی ها و بدهی هاي عملیات خارجی میتواند با موارد متناظر آن بر مبناي ارزش برخی از 

 هاي تاریخی و پول کشور اصلی تفاوت داشته باشد . 
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-این تعدیل موجب می ،افزایش مبناي مالیاتی دارایی ها بدلیل تعدیل بر اساس تورم –ج 
یخی صورت هاي مالی تفاوت شود که این مبانی با مبناي ارزشیابی مبتنی بر ارزشهاي تار

 پیدا کند .

ارزش هاي منتسب به دارایی هاي  ،ترکیب واحدهاي تجاري به روش خرید که درآن –د 
پارسائیان به نقل از (ترکیب شده می تواند با مبناي مالیاتی متناظر آنها تفاوت داشته باشد

 ).1388، هندریکسن

 مالیات سود شرکت هاي ایرانیبخش دوم: سود حسابداري و مالیاتی در ایران و 

و به موجب قانون مالیات بر شرکت ها و  1309این مالیات براي نخستین بار در سال 
تجارت در ایران مرسوم گردید. به تدریج در قوانین و مقررات مربوطه با توجه به مقتضیات 

حیه زمان و شرایط  اقتصادي و اجتماعی کشور تغیراتی داده شد. بر اساس آخرین اصلا
قانون مالیات هاي  105بر طبق ماده  27/11/1380قانون مالیات هاي  مستقیم مورخ 

مستقیم  جمع درآمد شرکت ها و درآمد ناشی از فعالیت هاي انتفاعی سایر اشخاص حقوقی 
پس از اعمال زیان هاي ، شودکه از منابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصیل می

ف و کسر معافیت هاي مقرر به استثناي مواردي که بر طبق مقررات حاصل از منابع غیر معا
% خواهند بود(صفار 25مشمول مالیات به نرخ  ،باشداي میاین قانون داراي نرخ جداگانه

). قانون مالیات هاي مستقیم به طور مشخص و متمایز به روش هاي تشخیص اشاره 1389
توان چهار روش تشخیص مالیات بر درآمد یکند لیکن با مطالعه فصول و مواد مختلف منمی

) تعیین ارزش معاملاتی املاك توسط 1اشخاص حقوقی را از قانون فوق استخراج کرد. (
) تعیین 2قانون مالیات هاي مستقیم ( 64کمیسیون تقویم املاك براي یکسال طبق ماده 

مالیات بر دو  طبق ماده فوق تشخیص مال الاجاره مشمول، 54مال الاجاره بر اساس ماده 
شود. (الف) اسناد رسمی: در مواردي که اجاره نامه رسمی وجود داشته مبنا پیش بینی می

یعنی قرارداد اجاره در یکی از دفاتر اسناد رسمی به ثبت رسیده باشد.(ب) اجاره بهاي ، باشد
و املاك مشابه: چنانچه سند اجاره نامه رسمی وجود نداشته باشد یا از تسلیم سند یا ر

نوشت آن خودداري گرددیا موجر علاوه بر اجاره بها وجهی به عنوان ودیعه یا هر عنوان 
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ارزش جاري اعلام شده توسط ، دیگري از مستاجر دریافت نموده باشد ماخذ محاسبه
) تشخیص با رسیدگی به اسناد و مدارك: یک از مهمترین و 3کمیسیون تقویم املاك است. 
الیات رسیدگی و استناد به مدارك و دفاتر قانونی مودي است. منطقی ترین شیوه ارزیابی م

این قانون صاحبان مشاغل مکلفند اسناد و مدارك مثبته کافی براي  95مطابق با ماده 
درآمد مشمول ، تشخیص درآمد مشمول مالیات خود نگهداري کنند. علاوه بر درآمد مشاغل

ق مقررات قانون مالیات هاي مالیات اشخاص حقوقی به استثناي درآمد هایی که طب
مستقیم نحوه دیگري براي تشخیص آن مقرر شده است و نیز درآمد مشمول مالیات 

از طریق رسیدگی به دفاتر تشخیص خواهد ، اشخاص حقوقی ناشی از درآمد هاي اتفاقی
) تشخیص علی الراس: در صورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حساب و سود و زیان 4شد. 

یا در صورتی که مودي به درخواست کتبی اداره امور مالیاتی از ارئه ، ده باشدتسلیم نش
و یا در صورتی که دفاتر و ، دفاتر یا مدارك حسابداري در محل کار خود خودداري نماید

اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول مالیات به نظر اداره امور مالیاتی غیر 
ي شود و یا به علت عدم رعایت موازین قانونی و آئین نامهقابل رسیدگی تشخیص داده 

 ).1387، مربوط مورد قبول واقع نشود (رنجبري و بادامچی

 بخش سوم: تعامل استاندارد هاي حسابداري و قانون مالیات هاي مستقیم ایران

استاندارد هاي حسابداري عبارت از ضوابطی است که واحد هاي انتفاعی باید در فرایند   
اندازه گیري و انتقال اطلاعات مالی به استفاده کنندگان رعایت کنند و نتیجتاً ، شناخت

معیاري براي سنجش کیفیت ارائه صورت هاي مالی است. اگرچه وجود استاندارد هاي 
حسابداري احتمالاً موجبات محدود شدن کیفیت کار حسابداران به علت تفاوت در ماهیت 

دهد شود و هزینه تهیه اطلاعات را افزایش میمی، ط محیطیفعالیت هاي اقتصادي و شرای
اما تدوین استاندارد مزیت هاي متععدي به شرح زیر دارد که منافع آن نسبت به هزینه هاي 

) 2(، اي از قواعد کاربردي مفید) تجهیز حرفه به مجموعه1آن به مراتب بیشتر است: (
مقاومت حسابداران در برابر فشار مدیریان  ) ایجاد امکان3(، ارتقاي اجتناب ناپذیر حرفه

کامل و ، ) تضمین تامین اطلاعات روشن4(، نسبت به کاربرد روش هاي حسابداري نامناسب
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) ایجاد 5یکنواخت در دوره هاي مختلف براي استفاده کنندگان از صورت هاي مالی و (
). رهنمود هاي 1389، ي صورت هاي مالی واحد هاي انتفاعی مختلف (صفارامکان مقایسه

لازم اجرا شد. اطلاعیه وزارت امور اقتصادي و دارایی در تاریخ  1378حسابداري از سال 
بر لزوم رعایت استاندارد هاي حسابداري توسط اشخاص حقوقی تاکید کرد به  4/5/1380

صورت هاي مالی تهیه شده در هیچ ، اي که در صورت عدم رعایت استانداردهاي مذکورگونه
از مراجع دولتی قابل استفاده نخواهد بود. زمینه همکاري میان سازمان حسابرسی و یک 

جامعه حسابداران رسمی کشور پس از تصویب قانون اصلاح موادي از قانون مالیات هاي 
قانون مالیات هاي مستقیم در امر  272در قالب ماده ، 27/11/80مستقیم در تاریخ 

و سازمان را درمقابل الزامات و مقررات حاکم بیش از توجه متولیان هر د، تشخیص مالیات
پیش جلب نموده است به طوري که تجزیه و تحلیل و کاهش تعارض هاي موجود و نیز 
افزایش تطابق و تعامل بیشتر میان قوانین و مقررات مالیاتی و اصول و استاندارد هاي 

در حال حاضر حسابداري همان منبع). (شود حسابداري را امري اجتناب ناپذیر تلقی می
مالی و حسابداري مالیاتی در ایران زمینه هاي لازم به منظور تاثیر پذیري از یکدیگر را 
دارند.به منظور تاثیر پذیري از یکدیگر هستند که یکی از عوامل مهم این اثرگذاري وجود دو 

ولیان وضع مرجع سازمان حسابرسی و سازمان امور مالیاتی است که به ترتیب به عنوان مت
ي وزارت هاي مالیاتی هستند و سازمان هاي زیر مجمئعهاستانداردهاي حسابداري و سیاست

ي تاثیر پذیري زمینه، آیند که وجود این فرصتامور اقتصادي دو دارایی به حساب می
متقابل در تدوین استانداردهاي حسابداري و حسابرسی و قوانین و مقررات مالیاتی را مساعد 

است به گونه اي که تجدید ارزیابی دارایی هاي ثابت مشهود با توجه به الزامات قانون نموده 
به عنوان روش هاي اختیاري پیشنهاد گردید و  11مالیات هاي مستقیم را استاندارد شماره 

قانون  151ي تدوین جدول روش و نرخ هاي استهلاك دارایی هاي ثابت به موجب ماده
ر بسیار گسترده بر حسابداري مالی داشته است (همان منبع). از مالیات هاي مستقیم تاثی

قانون مالیات هاي مستقیم  95ي ماده 2توان به تکالیف مقرر در تبصره تر میهمه مهم
ي مربوط به روش هاي نگهداي دفاتر و اسناد و مدارك و نحوه مبنی بر تحریر آئین نامه

الی نهایی بر اساس نوع فعالیت و همچنین ثبت وقایع مالی و چگونگی تنظیم صورت هاي م
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هاي پذیرفته شده حسابداري توسط سازمان امور مالیاتی رعایت اصول و موازین و استاندارد
با کسب نظر از جامعه حسابداران رسمی و تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی اشاره نمود. 

م به ویژه در مورد هزینه با برخی قواعد حاکم بر قانون مالیات هاي مستقی، از سوي دیگر
توان برخی از استانداردهاي حسابداري هماهنگ است و با آن تضاد جدي ندارد. از جمله می

 موارد به شرح ذیل اشاره کرد: 

اي که طبق استاندارد هاي حسابداري جزء قیمت تمام . نحوه برخورد با مخارج سرمایه 1
الیاتی نیز جزء هزینه هاي قابل قبول تلقی شود و از منظر مي دارایی ها محسوب میشده
 گردد.نمی

قانون مالیات هاي مستقیم مبنی بر قابل قبول بودن زیان  148ماده  24. مفاد بند  2
حاصل از تسعیر ارز مشروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی سال هاي مختلف از جانب 

 مودي.

ي مبنی بر انعکاس هزینهقانون مالیات هاي مستقیم  150ماده  4. مفاد تبصره  3
 اي بر اساس استاندارد هاي حسابداري.استهلاك در اجاره هاي سرمایه

موضوع ترکیب (قانون مالیات هاي مستقیم  244ماده  3ي بند . حق انتخاب نماینده4
توسط مودي از میان اعضاي جامعه حسابداران رسمی در موارد  )هیات حل اختلاف مالیاتی

 مرتبط.

هار نظر نسبت به کفایت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسی مالیاتی . لزوم اظ5
قانون  272و رعایت اصول و ضوابط استاندارد هاي حسابداري به موجب بند الف ماده 

 مالیات هاي مستقیم.

. پیش بینی نرخ استهلاك براي هزینه استهلاك برخی از دارایی هاي نامشهود از قبیل 6
حق تصنیف و سایر حقوق خریداري ، حق تالیف، علائم، خرید فرمول بهاي، امتیازات

قانون مالیات هاي  151انحصاري در بخش حقوق مالی جدول استهلاك موضوع ماده 
 مستقیم.
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هزینه تامین مالی) به بانک ها و موسسه هاي غیر (. پذیرفتن سود و کارمزد پرداختی7
 .148ماده  18بانکی مجاز طبق تبصره 

ق گوشه اي از تعامل و نزدیکی قانون مالیات هاي مستقیم و استاندارد هاي موارد فو
 همان منبع).(حسابداري است

بخش چهارم: مغایرت هاي موجود میان استاندارد هاي حسابداري و قوانین 
 مالیاتی ایران

، به دلیل وجود اختلافات زیاد بین استاندارد هاي حسابداري و قوانین و مقررات مالیاتی
مبلغ سود قبل از مالیات (سود حسابداري) از مبلغ درآمد مشمول مالیات (سود مالیاتی) 

باشد. موارد فوق نمونه هایی از موارد ایجاد کننده تفاوت هاي غیر ارادي بین متفاوت می
سود حسابداري و مالیاتی در ایران هستند که به ترتیب از منابع ذیل گردآوري شد(بیگ 

).  گروه اول تفاوت 1386، ؛ دوانی1385، هیئت تدوین استاندارد، 1389، ؛صفار1390، پور
اغلب ناشی از تفاوت هاي دائمی بین استاندارد هاي حسابداري و قوانین مالیاتی شامل ، ها

 موارد ذیل هستند: 

. تفکیک تمام یا قسمتی از درآمد هایی که به موجب قوانین و مقررات مالیاتی و سایر 1
به موجب ماده ، از درآمد مشمول مالیات، مول معافیت و بخشودگی هستندقوانین کشور مش

قوانین ، فصل معافیت هاي مالیاتی قانون مالیات هاي مستقیم 145تا  132و مواد  81
قانون نحوه ، ي سالانه کشورقوانین بودجه، اجتماعی و فرهنگی، برنامه هاي توسعه اقتصادي

 داره مناطق آزاد تجاري و سایر قوانین.قانون نحوه ا، انتشار اوراق مشارکت

گردد از درآمد . تفکیک درآمدهایی که مالیات آنها از پیش به طور مقطوع پرداخت می2
اعمال نرخ ، به سبب تفاوت در نحوه محاسبه درآمد مشمول مالیات آنها، مشمول مالیات

 53طبق ماده و یا جلوگیري از پرداخت مالیات مضاعف؛  105هاي متفاوت با نرخ ماده 
% بابت استهلاك و تعمیرات به نرخ هاي مقرر در جدل ماده 25درآمد اجاره پس از کسر 

درآمد نقل و انتقال قطعی املاك به ماخذ  59طبق ماده ، شودمشمول مالیات می 131
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% و همچنین 5به نرخ ، شودکه توسط کمیسیون تقویم املاك محاسبه می، ارزش معاملاتی
حق کسب یا پیشه یا حق تصرف محل یا حقوق ناشی از موقعیت (حق واگذاري محل 

 ، % مشمول مالیات هستند2به ماخذ وجوه دریافتی انتقال دهنده به نرخ  )تجاري محل
درآمد حاصل از نقل و انتقال قطعی املاك ناشی از معاوضه نیز تابع مقررات  63طبق ماده 
ن نقل و انتقال قطعی ساختمان هاي درآمد حاصل از اولی 77باشد. طبق ماده پیشین می

نوساز اعم از مسکونی و غیره که بیش از دو سال از تارخ صدوري پایان کار آنها نگذشته 
% به 10مشمول مالیاتی به نرخ مقطوع ، 59باشد علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی ماده 

صل از سود سهام درآمد حا 105ماخذ ارزش معاملاتی اعیان است. طبق تبصره چهار ماده 
یا سهم الشرکه دریافتی از شرکت هاي سرمایه پذیر به منظور پرهیز از مالیات مضاعف 

درآمد نقدي یا غیر نقدي که شخص  119مشمول مالیات دیگري نخواهند بود. طبق ماده 
حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق معاملات محاباتی و یا به عنوان جایزه یا هر عنوان 

خواهند  131کند مشمول مالیات به نرخ هاي مقرر در ماده این قبیل تحصیل می دیگر از
درآمد حاصل از نقل و انتقال سهام یا حق تقدم سهام شرکت  143بود و نهایتاً طبق ماده 

هاي ایرانی و خارجی پذیرفته شده دربورس یا فرابورس مشمول مالیات مقطوعی به میزان 
 /. % ارزش فروش.5

نبودن هزینه هاي مرتبط با درآمدهاي معاف از مالیات شرکت ها بر اساس  . پذیرفته3
قانون مالیات هاي مستقیم مانند هزینه هاي صادرات کالا و خدمات و هزینه فعالیت هاي 

 کشاورزي.

. پذیرفته نبودن هزینه هاي مرتبط با درآمد هایی که مالیات آنها از پیش به صورت 4
انند هزینه هاي سرمایه گذاري و نیز هزینه استهلاك و سایر مقطوع پرداخت گردیده است م

 هزینه هاي ملک اجاري در رابطه با درآمد اجاره املاك.

. در نظر گرفتن وجوه قابل وصول به موجب قوانین مصوب تحت عنوان هاي دیگري غیر 5
، مالیات از مالیات بر درآمد مانند عوارض سه در هزار اتاق بازرگانی از ماخذ درآمد مشمول
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قانون  105ماده  5به عنوان یک رقم کاهنده از درآمد مشمول مالیات بر اساس تبصره 
 مالیات هاي مستقیم.

. در نظر گرفتن استهلاك زیان قابل قبول سال هاي قبل به عنوان یک رقم کاهنده از 6
 . 148ماده   12درآمد مشمول مالیات بر اساس بند 

اثر تعدیلات سنواتی  "گزارش عملکرد مالی" 6شماره  . به موجب استاندارد حسابداري7
شود اما قانون ناشی از تغییر در رویه حسابداري در سود زیان انباشته ابتداي دوره منظور می

مالیات هاي مستقیم در صورتی که این تعدیلات در محاسه درآمد مشمول مالیات سال 
نکار حساب تعدیلات سنواتی را به هاي قبل منظور نشده باشد خالص اقلام بدهکار و بستا

 کند.ي درآمد مشمول مالیات تلقی میعنوان کاهنده یا افزاینده

که اغلب از تفاوت هاي موقتی ، گروه دوم تفاوت ها بین سود حسابداري و سود مالیاتی
 باشد:شود شامل موارد ذیل میبین آنها ناشی می

دارایی هاي ثابت به عنوان درآمد دوره . درآمد تحقق نیافته حاصل از تجدید ارزیابی  1
تجدید ارزیابی در قانون مالیات هاي مستقیم قابل قبول است به استثناي شرکت هایی که 

 39صد درصد سهام آنها متعلق به دولت و شرکت هاي دولتی است. در حالیکه طبق بند 
در بخش حقوق  تحت عنوان مازاد تجدید ارزیابی مستقیماً 11استاندارد حسابداري شماره 

شود. طبق استاندارد فوق اگر در اولین تجدید ارزیابی افزایش صاحبان سرمایه شناسایی می
و اگر افزایش ارزش مشاهده شده ، شودارزش مشاهده شود کل مبلغ به ترازنامه منتقل می

عکس یک کاهش قبلی ناشی از تجدید ارزیابی باشد تا میزان مانده مازاد تجدید ارزیابی آن 
شود. دارایی به بدهکار این حساب و الباقی به عنوان درآمد به سود و زیان دوره منظور می

 یقیناً در باب حصه دوم اینگونه افزایش ارزش ها نباید اختلافی بین دو مجوعه مقررات باشد.

استهلاك مازاد تجدید ارزیابی دارایی ، 151جدول استهلاك ماده  10. به موجب تبصره 2
غیر از شرکت هایی که صد درصد سهام آنها به دولت یا شرکت هاي ، رکت هاهاي ثابت ش

مابه ، 11دولتی تعلق دارد قابل قبول نیست. در حالیکه طبق استاندارد حسابداري شماره 
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التقاوت مبلغ استهلاك جدید و قدیم  به موازات استفاده از دارایی به حساب سود زیان 
درآمد حاصل از تجدید ارزیابی به جاي منظور شدن در  شود. فی الواقعانباشته منظور می

ماند سود انباشته پایان سال تجدید ارزیابی در طی سال هاي استفاده از دارایی به این 
 شود.حساب منظور می

. پذیرفته نبودن هزینه کاهش ارزش دفتري ناشی از تجدید ارزیابی دارایی هاي ثابت در 3
حسابداري. طبق استاندارد مذکور اگر  11استاندارد شماره قانون مالیات مستقیم بر خلاف 

در اولین تجدید ارزیابی کاهش ارزش مشاهده شود کل مبغ مزبور به حساب هزینه منظور 
، شود و اگر کاهش مزبور عکس یک افزایش ارزش ناشی از تجدید ارزیابی قبلی باشدمی

آن دارایی به بدهکار حساب مازاد آنگاه این کاهش تا میزان مانده مازاد تجدید ارزیابی 
 شود.تجدید ارزیابی منظور و الباقی به عنوان هزینه شناسایی می

. پذیرفته نبودن زیان قابل پیش بینی قرارداد هاي پیمانکاري بلند مدت در قانون 4
 9حسابداري. برابر بیانه شماره  9مالیات هاي مستقیم بر خلاف بند هاي استاندارد شماره 

رد هاي حسابداري هرگاه ماحصل یک پیمان بلند مدت را نتوان به گونه اي قابل اتکا استاندا
درآمد تنها باید معادل مخارج متحمله اي که احتمال بازیافت آن وجود  )برآورد کرد :الف

مخارج پیمان را باید در دوره وقوع به عنوان هزینه هاي دوره  )دارد شناسایی گردد. ب
اه انتظار رود که پیمان منجر به زیان شود یعنی کل مخارج پیمان از هرگ )شناسایی کرد . ج

کل درآمد پیمان تجاوز کند زیان قابل پیش بینی پیمان باید فوراً در همان دوره شناسایی 
کرد . موارد فوق نیز با مقررات مالیاتی مطابقت ندارد ؛ زیرا در صورتی که پیمانکار خارجی 

توجه به سود و زیان حاصل از عملیات پیمانکاري مطابق بند بدون  89باشد تا پایان سال 
% کل وجوه ناخالص دریافتی در سال بابت 12، قانون مالیات هاي مستقیم 107الف ماده 

درآمد مشمول مالیات است و در مورد پیمانکاران داخلی در صورت ، عملیات پیمانکاري
و در صورت عدم  )رصد پیشرفت کارد(بر اساس سود و زیان تحقق یافته ، قبول دفاتر آنها
درآمد مشمول مالیات ، مطابق ضریب موجود در دفترچه ضرایب مالیاتی، قبول دفاتر آنها

گردد  و زیان قابل پیش بینی نیز قابل قبول نمی باشد. و در مورد پیمانکاران تعیین می
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مقررات ماده  به بعد 1382خارجی نسبت به قراردادهاي پیمانکاري منعقده از ابتداي سال 
 شود.اجرا می 106

بر خلاف ، . پذیرفته نبودن ذخیره بدهی هاي احتمالی در قانون مالیات هاي مستقیم5
بدهی هاي احتمالی و  ،ذخایر"، 4طبق استاندارد شماره ، حسابداري 4استاندارد شماره 

پیشامد هاي احتمالی موجود در تاریخ ترازنامه (مثل ایجاد بدهی یا  ، "دارایی هاي احتمالی
کاهش داریی ها) در هنگام تنظیم صورت هاي مالی باید مدنظر قرار گیرد و نتایج و آثار 

اي در حساب ها در نظر مالی مترتب بر آن بوسیله مدیریت برآورد و از این بابت ذخیره
مزایاي پایان  ،دعاوي حقوقی ،پاکسازي محیط زیست ،گرفته شود مانند ذخایر تضمین کالا

فصل هزینه هاي قابل  ،خدمت و تجدید ساختار. موارد فوق در قوانین و مقررات مالیاتی
قبول پیش بینی نگردیده و ذخیره بدهی هاي احتمالی جزء هزینه هاي قابل قبول نمی 

 باشد.

نامه و تاریخ تصویب صورت هاي . پذیرفته نبودن اثر رویداد هاي تعدیلی بین تارخ تراز6
 5بر خلاف استاندارد شماره ، مالی بر ارقام صورت هاي مالی در قانون مالیات هاي مستقیم

، "رویداد هاي بعد از تاریخ ترازنامه" 5بر اساس استاندارد حسابدري شماره ، حسابداري
توقف تداوم  ،ملیاتتوقف قسمتی از ع ،وقوع یک رویداد با اهمیت بعد از تاریخ ترازنامه مثل

باید تعدیلاتی ازین بابت بعمل آید و لازم ، بدتر شدن وضعیت مالی و نتایج عملیات ،فعالیت
است تغییرات لازم در تهیه و ارائه صورت هاي مالی اعمال گردد. در حالی که در مقررات 

دوره مالیاتی مورد فوق پیش بینی نگردیده و سود مالیاتی مودیان مالیاتی بر اساس یک 
مالی (اول تا پایان سال مالی) بدون توجه به رویداد هاي بعد از تاریخ ترازنامه تعیین می 

 گردد و رویدادهاي تعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه تاثیري در محاسبه سود مالیاتی ندارند.

. جدا نکردن مالیات نتایج عملیات متوقف شده از مالیات فعالیت هاي در حال تداوم در 7
که مالیات آنها به طور جداگانه  31بر خلاف استاندارد شماره ، ن مالیات هاي مستقیمقانو

دارایی هاي " 31استاندارد حسابداري شماره  32شود. طبق جزء الف و ب بند محاسبه می
نتایج عملکرد و آثار  "غیر جاري نگهداري داري شده براي فروش و عملیات متوقف شده
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شود .مطابق قوانین مقررات در صورت سود وزیان منعکس می مالیاتی آن بصورت جداگانه
مالیاتی از جمع درآمد حاصل از فعالیت هاي غیر معاف یک موسسه طی یک دوره مالی و بر 

 اساس مجموع درآمد مالیات تشخیص می گردد.  

حق مشاوره و هزینه ، . مستهلک کردن هزینه هاي تاسیس از قبیل مخارج ثبت موسسه8
بر درآمد دوره قبل از بهره برداري و دوره بهره برداري آزمایشی طی حداکثر ده  هاي مازاد

استاندارد  55بر خلاف بند ، قانون مالیات هاي مستقیم 149ماده  4سال بر اساس بند 
حسابداري که در صورت قابل انتساب نبودن به  24استاندارد شماره  7و  6و بند  17شماره 

شوند و تحت عنوان دارایی ه وقوع به عنوان هزینه شناسایی میدارایی هاي مربوطه در دور
 شوند.جداگانه شناسایی نمی

. پذیرفته نبودن هزینه استهلاك دارایی هاي نامشهود به استثناي موارد ذکر شده در 9
، بهاي خرید فرمول، (شامل امتیازات 151بخش حقوق مالی جدول استهلاك موضوع ماده 

 149ماده  1تصنیف و سایر حقوق خریداري انحصاري) طبق بند حق ، حق تالیف، علائم
 17استاندارد حسابداري شماره  74در حالیکه طبق بند ، قانون مالیات هاي مستقیم

مبلغ استهلاك پذیر دارایی نامشهود با عمر مفید معین باید بر بناي  "دارایی هاي نامشهود"
 سیستماتیک طی عمر مفید آن مستهلک گردد. 

ذیرفته نبودن زیان ناشی از حذف دارایی نامشهود فاقد منافع اقتصادي آتی در زمان . پ10
استاندارد  89در حالیکه طبق  بند ، کنار گذاري) در قانون مالیات هاي مستقیم(برکناري 

گونه منافع حسابداري دارایی نامشهود باید در زمان واگذاري یا هنگامی که هیچ 17شماره 
از ترازنامه حذف شود و طبق بند ، رودبکارگیري یا واگذاري آن انتظار نمیاقتصادي آتی از 

همهن استاندارد سود وزیان ناشی از حذف یک دارایی نامشهود که معادل تفاوت عواید  90
خالص حاصل از واگذاري و مبلغ دفتري دارایی است باید به عنوان درآمد یا هزینه غیر 

 شود.عملیاتی در سود و زیان شناسایی 

. پذیرفته نبودن زیان ناشی از حذف دارایی هاي ثابت بلا استفاده و فاقد منافع 11
در حالیکه ، اقتصادي آتی در زمان برکناري (کنارگذاري) در قانون مالیات هاي مستقیم
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یک قلم دارایی ثابت مشهود در زمان واگذاري ، 11استاندارد حسابداري شماره  70طبق بند 
شود و هیچ منافع اقتصادي آتی از واگذاري آن طور دائمی بلا استفاده مییا هنگامی که به 

سود و زیان ، همان استاندارد 71باید از ترازنامه حذف شود و طبق بند ، رودانتظار نمی
ناشی از برکناري یا واگذاري دارایی ثابت مشهود باید در زمان حذف در صورت سود وزیان 

 منظور شود.

زیان ناشی از کاهش ارزش موجودي کالا که با رعایت قاعده اقل بهاي  . پذیرفته نبودن12
برخلاف بند ، در قانون مالیات هاي مستقیم، شودتمام شده و خالص ارزش فروش حاصل می

صادره از  28341/2401/232حسابداري. طبق بخشنامه شماره  8استاندارد شماره  46
زیان (هزینه) ، 272ات موجود در اجراي ماده سوي وزارت امور اقتصادي دارایی درباره ابهام

کاهش ارزش موجودي ها در هر صورت به علت عدم پیش بینی آن به عنوان هزینه هاي 
به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی ، 148و  147قابل قبول مالیاتی به شرح مواد 

 نخواهد شد.

انون مالیات هاي مستقیم . پذیرفته نبودن زیان حاصل از عملیات متوقف شده در ق13
 31و استاندارد شماره  "گزارش عملکرد مالی" 6خلاف استاندارد حسابداري شماره  بر
 ."دارایی هاي غیر جاري نگهداري شده براي فروش و عملیات متوقف شده"

در قانون ، . پذیرفته نبودن هزینه ضایعات غیر متعارف تولید شامل ضایعات غیر عادي14
 بر خلاف استاندارد هاي حسابداري.، تقیممالیات هاي مس

. پذیرفته نبودن ذخیره مطالبات مشکوك الوصول در قانون مالیات هاي مستقیم طبق 15
) مطالبات مربوط به فعالیت 1در صورت عدم احراز شرایط ذیل : (، 148ماده  11بند 

شته باشد آن وجود دا )سوخت شدن() احتمال زیادي براي لاوصول ماندن 2موسسه باشد (
) در دفاتر موسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی که وصول یا عدم 3و (

 بر خلاف استانداردهاي حسابداري. ، وصول آن محقق و مشخص شود
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. پذیرفته نبودن هزینه هاي شناسایی شده در اثر تغییر در برآورد هاي حسابدراي در 18
 31لیات هاي مستقیم در حالیکه طبق بند بند محاسبه درآمد مشمول مالیات در قانون ما

آثار تغییر در برآورد هاي حسابداري باید در تعیین سود یا ، حسابداري 6استاندارد شماره 
 تغییر صورت گرفته است. ، اي منظور شوند که درآنزیان خالص دوره

فاده و . در نظر گرفتن هزینه استهلاك براي دارایی هایی که به طور موقت مورد است19
جدول استهلاك  6طبق تبصره ، % نرخ استهلاك30بر اساس ، گیرنداستعمال قرار نمی

استاندارد حسابداري  55در حالیکه طبق بند ، قانون مالیات هاي مستقیم 151موضوع ماده 
استهلاك دارایی از زمان آماده شدن آن براي ، "دارایی هاي ثابت مشهود" 11ي شماره

-شروع می، ی که دارایی در مکان و شرایط لازم براي بهره برداري استیعنی زمان، استفاده
شود و از تاریخ طبقه بندي دارایی به عنوان نگهداري شده براي فروش یا تارخ برکناري 

شود. بنابراین در زمانی که دارایی به متوقف می، هر کدام زودتر باشد، دائمی یا واگذاري آن
شود مگر اینکه کاملاً فعال گردد استهلاك آن متوقف نمیاستفاده یا غیر طور موقت بلا

در ، بر اساس روش هاي استهلاك مبتنی بر کارکرد، مستهلک شده باشد. با این حال
 تواند صفر باشد.صورتی که تولیدي وجود نداشته باشد هزینه استهلاك می

هاي خارجی به  . پذیرفته بودن سود وکارمزد پرداختی بابت تسهیلات دریافتی از بانک20
، عنوان هزینه قابل قبول در صورت به کارگیري در سرمایه در گردش و یا ایجاد دارایی ثابت

بر خلاف ، قانون مالیات هاي مستقیم 148ماده  1در اجراي تبصره  11554طبق بخشنامه 
حسابداري که مخارج تامین مالی قابل انتساب به  13استاندارد شماره  10، 8، 7بند هاي 

باید به عنوان بخشی از بهاي تمام شده دارایی ، صیل یک دارایی به طور مستقیمتح
 محسوب شود. 

 15ي شماره  . سود وزیان تحقق نیافته حاصل از سرمایه گذاریها : طبق استاندارد  .21
شامل سریع المعامله در بازار و سایر سرمایه (ها به دو گروه جاري سرمایه گذاري، حسابداري

و بلند مدت  طبقه بندي شده اند . استاندارد مزبور براي سرمایه  )هاي جاريگذاري 
هاي ارزش بازار و اقل بهاي تمام شده و خالص هاي سریع المعامله در بازار روش گذاري
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ارزش فروش و براي حسابداري سایر سرمایه گذاري هاي جاري روش هاي خالص ارزش 
کند. هرگونه افزایش یا ش فروش را الزامی میفروش و اقل بهاي تمام شده و خالص ارز

عنوان درآمد یا هزینه در کاهش ارزش ناشی از ارزشیابی پس از شناخت اولیه بایستی به
صورت سود وزیان همان دوره منعکس گردد . از طرفی براي حسابداري سرمایه گذاري هاي 

انباشته و مبلغ بلند مدت روش هاي بهاي تمام شده پس از کسر هرگونه کاهش ارزش 
شود . مبلغ کاهش ارزش که بر تجدید ارزیابی بعنوان یک نحوه عمل جایگزین استفاده می

کاهش ارزش دارایی ها محاسبه می شود بعنوان  32اساس استاندارد حسابداري شماره 
ارزش ناشی از تجدید ارزیابی سرمایه گذاریها مستقیماً در  )کاهش(هزینه دوره و افزایش 

منتقل می گردد . با این حال  )صورت سود وزیان دوره(ق صاحبان سرمایه بخش حقو
تا میزان کاهش قبلی درآمد دوره  ،چنانچه افزایش ارزش عکس کاهش ارزش قبلی باشد

اگر کاهش ارزش  ،شناسایی و مابقی در مازاد تجدید ارزیابی ثبت میگردد . بهمین نحو
ه مازاد تجدید ارزثیابی شناسایی شده قبلی تا میزان ماند ،عکس افزایش ارزش قبلی باشد

 شود و مابقی بعنوان هزینه دوره  شناسایی می شود. برگشت زده می

 بخش پنجم: چارچوب نظري تفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی 

ي اصلی بنا نهاده چارچوب نظري تفاوت هاي سود حسابداري وسود مالیاتی روي دو پایه
 شود:می

که بطوري غیر اختیاري سبب وجود ، مقررات حسابداري و قانون مالیات(الف) تفاوت 
هاي مدیر براي مدیریت فرصت طلبانه سود حسابداري ها است و (ب) انگیزهبرخی از تفاوت
). ذیلاً 2007، که مسبب بوجود آمدن تفاوت هاي اختیاري است (تانگ، و سود مالیاتی

 شود.مطرح می منابع اصلی تفاوت هاي برخواسته از قانون

 بند اول: منابع بالفعل تفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی

اهداف متضاد مقررات حسابداري و مالیات یکی از منابع تفاوتهاي قانونی بین این دو معیار 
سیستمی ، سود است. سیستم مالیات بخشی از سیستم توزیع مجدد ثروت در جامعه است
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عمومی منتقل و سپس در قالب برنامه هاي دولتی که ثروت را از بخش خصوصی به بخش 
-بهداشت و درمان آن را مجدداً به بخش خصوصی باز می، آموزش، نظیر امنیت اجتماعی

ایجاد درآمد براي تامین مالی برنامه هاي دولت ، گرداند. هدف اولیه سیستم مالیات سود
احراز شدن ، رل بر اقتصاددولت ها از سیستم مالیات براي اعمال کنت، اینبراست. علاوه 

نماید. تشویق به/ ممانعت از فعالیتهاي خاص و مقاصد سیاسی استفاده می، اهداف اجتماعی
، بیطرفی، کند که عبارتند از انصافهر سیستم مالیاتی از چند اصل کلیدي پیروي می

هنگام ثبات و صرفه اقتصادي. احتمالاً در مقاطع خاصی این معیارها ، ساده بودن، شفافیت
گیرند و دولت بسته تصمیم گیري راجع به سیاست هاي مالیاتی در مقابل یکدیگر قرار می

). طبق مفاهیم نظري 1997، دهد(تریناي بین آنها انجام میبه اولویت هاي خویش موازنه
عبارت ، هدف صورتهاي مالی بطور اعم و سود حسابداري بطور اخص، گزارشگري مالی ایران

عملکرد مالی و انعطاف ، اطلاعات تلخیص و طبقه بندي شده درباره وضعیت مالیاز ارائه 
پذیري مالی واحد تجاري است تا براي طیف وسیعی از استفاده کنندگان صورت هاي مالی 
در اتخاذ تصمیمات اقتصادي مفید واقع گردد. سود حسابداري همچنین نتایج وظیفه 

ابعی که در اختیارش قرار گرفته است را منعکس مباشرت مدیر یا حسابدهی وي در قبال من
بر طرف کردن ، ). صورتهاي مالی با مقاصد عمومی1385، نماید (کمیته تدوین استانداردمی

کند که از دریافت اطلاعات متناسب با نیازهاي اطلاعاتی مشترك کاربرانی را دنبال می
سابداري معطوف به تامین ) .بعبارت دیگر سود ح1997، نیازهاي خویش ناتوانند (ترین

نیازهاي اطلاعاتی سرمایه گذاران است.آنان علاقه مند به اطلاعاتی در مورد ریسک ذاتی و 
بازده سرمایه گذاري هاي خویش هستند. اینان به اطلاعاتی نیاز دارند که بر اساس آن 

ت واحد نگهداري یا فروش سهام تصمیم گیري کنند و عملکرد مدیری، بتوانند در مورد خرید
تجاري را جهت پرداخت سود سهام مورد ارزیابی قرار دهند. اطلاعات سود حسابداري در 

قابلیت ، باید از خصوصیاتی نظیر مربوط بودن ،گیريراستاي هدف سودمندي در تصمیم
اهمیت و بموقع بودن بر خوردار باشند(کمیته ، قابل مقایسه بودن و قابل فهم بودن، اتکاء

اصول و مفاهیمی نظیر ، ). حسابداران در این بافت از مفروضات1385، تدوین استاندارد
، تحقق، بهاي تمام شده تاریخی، تداوم فعالیت، دوره حسابداري، شخصیت حسابداري
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). در این راستا مسئولیت 1997، نمایند (ترینمحافظه کاري و یکنواختی استفاده می، تطابق
تفاده کنندگان از اطلاعات سود است و جلوگیري از گمراه شدن اس، اصلی حسابدار

). در 2005، باشد (آلی و جیمزمسئولیت اصلی سازمان مالیاتی حفاظت از خزانه عموم می
تاکید حسابداران بر صورت سود وزیان اندکی کاهش یافته و به ، طی چند دهه گذشته

سود  زدایی از رقم سودي که به محاسبه-یعنی تاکیید، سمت ترازنامه در حرکت است
مالیاتی مربوط تر بوده است و این نیز خود باعث افزایش فاصله بین این دو رقم شده است. 

-نظر به اینکه قانونگذاران و متولیان امور مالیاتی از مفاهیم و اصولی استفاده می، بنابراین
به همین جهت قانون مالیات با اصول ، کنندنمایند که اهداف سیستم مالیات را منعکس می

منابع تفاوت هاي بین این دو   ).1997، ترین(کندیرفته شده حسابداري فرق میپذ
 توان در چهار طبقه وسیع دسته بندي کرد.ي مقررات را میمجموعه

 دلایل زمانبندي.1

گردد مگر اینکه وجه درآمد کسب شده تلقی نمی، از لحاظ مقاصد مالیاتی، بطور سنتی 
وجوه حاصل از فروش کنترل داشته باشد. منطق پشت نقد دریافت شده باشد یا مودي بر 

حصول اطمینان از فراهم بودن پول لازم براي پرداخت مالیات است تا اصل ، این حکم
که تبلوري از  ،"اصل توانایی پرداخت"انصاف رعایت شود. مقام مالیاتی در شناسایی درآمد  

هزینه تحمل شده ، راستادهد. در همین را ملاك عمل قرار می، اصل تحقق درآمد است
براي پرداخت  "قطعی "گردد هنگامیکه مودي وجه نقد را پرداخت کند یا تعهديفرض می

تدوین کندگان استاندارد هاي ، را پذیرفته باشد. بسبب تنوع و پیچیدگی فعالیتهاي تجاري
گنجانند تا دست مدیریت در حسابداري مقداري انعطاف پذیري در درون مقررات می

ي تخصیص بهاي سیاست هاي مناسب حسابداري باز باشد. این امر بویژه در حوزه گزینش
که طی آن اصل تطابق و برآوردهاي ذهنی نقش مهمی را ، تمام شده و ارزشیابی دارایی ها

یابد. محافظه کاري سنتی یا مفهوم احتیاط در حسابداري مالی نیز کنند تبلور میبازي می
احتمالی سود و تعجیل در شناخت هزینه یا زیان هاي احتمالی را تاخیر در شناسایی اقلام 

کنند و فضاي اندکی طلبد. اما قوانین مالیاتی قطعیت و دقّت در اندازه گیري را الزامی میمی
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دهند. از براي ذهنیت در بکارگیري اصل تطابق و مفهوم محافظه کاري در اختیار قرار می
تی پیش بینی شوند. ذخایر احتمالی نظیر ذخایر معمول براي نه سود و نه زیان بایس، اینرو

که ، ضمانت نامه هاي فروش و مزایاي پایان خدمت کارکنان، مطالبات مشکوك الوصول
شوند مگر ي سود هستند احتمالاً بعنوان یک هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نمیکاهنده

اصل توانایی پرداخت و تاکید متعاقب ، بنابرایناینکه در قالب جریان هاي نقدي تبلور یابند. 
روي جریان هاي نقدي و ویژگی هاي قطعیت و دقت احتمالاً سبب ایجاد تفاوت در 
 زمانبندي شناسایی اقلام درآمد و هزینه بین قانون مالیات و مقررات حسابداري 

 ). 1997، ترین(شودمی

 اهداف غیردرآمدي مالیات .2

، توان در نظر گرفت. نخستین مولفهي مجزا میب از دو مولفهسیستم مالیات سود را مرک
، ي از یک سیستم معمول است نظیر تعریف سود خالصشروط ساختاري لازم براي استفاده

جدول نرخ ها و سطوح ، شناسایی اشخاص مشمول مالیات، ي حسابداريتصریح دوره
ي کند. مولفهتصنیف می معافیت ها. این بخش از سیستم جنبه هاي درآمدي مالیات را 

شود که در تمامی سیستم هاي مالیاتی قالب ریزي هاي معینی تشکیل می دوم از الویت
که اغلب تحت عنوان انگیزه ها یا حمایت هاي مالیاتی از ، شوند. این الویت هاي خاصمی

یک حمایت از ، شنود و هدف از آنهاشود از ساختار معمول سیستم منحرف میآنها یاد می
فعالیت یا طبقه اي از جامعه است. آنها اشکال مختلفی نظیر درآمد هاي دائماً معاف ، صنعت

به تعویق انداختن بدهی هاي مالیاتی و اعمال نرخهاي خاص ، کسورات قابل قبول، از مالیات
که از ساختار اصلی ، امتیازات مذکور، گیرند. صرف نظر از شکل این حمایت هارا بخود می

هزینه هاي دولت است که براي جذاب ساختن فعالیت هاي خاص ، گیرنداصله میسیستم ف
به جاي استفاده از کمکهاي بلاعوض  ،توسط مالیات بر سود، یا کمک به اشخاص معین

-گیرند (سیورونی و مکصورت می، اعطاي وام یا سایر اشکال حمایت هاي دولت، مستقیم
گیرد اما در عین اساساً بمنظور ایجاد درآمد شکل می).  اگرچه مالیات سود 1988، 1دانیل

                                                           
1 Thuronyi &  
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-حال بعنوان ابزاري براي نظم بخشیدن به فعالیتهاي اقتصادي توسط دولت نیز استفاده می
استهلاك نزولی دارایی هاي ثابت مشهود بطور وسیعی در بسیاري از کشورها ، شود. مثلاً

که براي رشد اقتصادي ضروري ، اتبراي تشویق به سرمایه گذاري در ماشین آلات و تجهیز
هر زمان که از مالیات سود بعنوان یک ابزار سیاسی جهت ، شود. بنابرایناقتباس می، است

، شود تا ابزاري براي ایجاد درآمدسیاسی و اجتماعی استفاده می، رسیدن به اهداف اقتصادي
ه سود مالیاتی رویه هاي خاصی در خصوص انواع درآمد و مخارج جفت و جور خواهد شد ک

 ).1997، ترین(کندرا به مراتب از سود حسابداري دورتر می

 ي ضد مالیات پرهیزيدکترین رجحان محتوا بر شکل و اقدامات پیشگیرانه.3

بر توجه دقیق به واقعیت هاي اقتصادي معاملات بجاي شکل ، در مقررات حسابداري
توان به رجحان محتوا بر شکل می).از مصادیق 1997، شود (ترینقانونی آنها تاکید می

، اجاره هاي شکل فروش، فروش کالا با حق برگشت، افشاي معاملات با اشخاص وابسته
). با این 91، تاري وردي(سرمایه گذاري در واحد هاي تجاري وابسته و فرعی اشاره کرد

ي رجحان محتوا بر شکل در قانون مالیات کاربرد محدودي دارد. اگرچه در راستا، حال
مقاصد صورتهاي مالی احتمالاً بازتعریف معاملات جهت انعکاس محتواي اقتصادي در برخی 

اما نظر به اینکه مالیات ادعاي تحمیل شده قانون بر سود شرکت ، از موارد ضروري است
در تشخیص چگونگی تاثیر آن به ، از لحاظ مقاصد مالیاتی طبیعتاً شکل قانونی معامله، است

کند. بازتعریف یک معامله اهمیت بیشتري پیدا می، ی معامله کنندگانروي بدهی مالیات
ي گوناگونی دارد و احتمالاً ابهاماتی احتمالاً پیامد هاي غیر منتظره و پیش بینی نشده
یک ، بوجود می آید. به همین نحو، پیرامون تفسیر اشخاص وابسته توسط قانون مالیات

گردد طبق اصول پذیرفته سط مستاجر اجاره میدارایی که تحت یک اجاره سرمایه اي تو
گردد. اما به سرمایه اي و مستهلک می، و با تاکید بر محتواي معامله، شده حسابداري

مستاجر را به کسر کردن کرایه ، با تاکید بر شکل قانونی معامله، احتمال زیاد قانون مالیات
کند.با این ملزم می، ي ایجاد درآمدبعنوان هزینه، یا اجاره پرداختنی طبق قرار داد اجاره

نماید قوانین مالیاتی کشورها با نادیده در موارد خاصی که مالیات پرهیزي بروز می، حال
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ي تفاسیر قضایی چه بواسطه، گرفتن شکل ظاهري معاملات و توجه دقیق به محتواي آنها
هزینه ، عنوان مثالدهند. بواکنش نشان می، مالیات پرهیزي -ي وضع مقررات ضدیا بواسطه

هاي سرگرمی کلاً قابل قبول نیستند؛ محدودیتهایی در مورد کسر زیانهاي قابل قبول 
مقررات مالیاتی بر محتواي ، عملیاتی و مطالبات مشکوك الوصول نیز وجود دارد. در نتیجه

ن اقتصادي در حوزه هاي کاملاً متفاوتی از اصول پذیرفته شده حسابداري تاکید دارند؛ قانو
مالیات به محتواي معاملات توجه دارد اما هدف از بین بردن اثرات منفی سود هاي موهوم و 
مخارج و زیان هاي غیر واقعی است؛ هدف حصول اطمینان از اثر بخشی اجرایی یا مسدود 
کردن حفره هایی است که توسط مودیان با استفاده از ابزارهاي مالیات پرهیزي مورد بهره 

 ).1997، گیرد(ترینبرداري قرار می

 تفاوت سیستم حسابداري  .4

هاي سود حسابداري و سود مالیاتی تفاوت در سیستم یکی دیگر از دلایل تفاوت بین داده
توان اطلاعات حاصل از می، حسابداري واحدهاي انتفاعی و دولتی است. با نگاهی کلی تر

حسابداري دولتی سازمان سیستم حسابداري مالیاتی شرکت ها را بعنوان داده هاي نظام 
امور مالیاتی بر شمرد. واحدهاي انتفاعی و سازمان مالیاتی هرکدام طبق قوانین و مقررات 
حاکمه ملزم به گزارشگري اطلاعات حسابداري هستند. هر کدام از آنها با توجه به هدفی که 

که ، وداز مخابره اطلاعات حسابداري دارند از سیستم حسابداري و چارچوب نظري خاص خ
کنند. بطور کل درباره ویژگیهاي چارچوب بر چارچوب نظري خاصی تکیه دارند استفاده می

نظري حسابداري دو دیدگاه کاملاً متضاد وجود دارد. یک دیدگاه معتقد است که چارچوب 
این نوع چارچوب نظري بر تصمیم  .نظري باید بر مبناي تصمیم گیري تدوین گردد

اده کنندگان اطلاعات حسابداري هستند تاکید داشته لذا یک گیرندگان که همان استف
گیرد. هدف سیستم حسابداري در این سویه بوده و فقط علایق ایشان را در نظر می

چارچوب فراهم آوردن اطلاعات مفید براي تصمیم هاي اقتصادي است و هرچه اطلاعات 
هزینه جمع آوري و ارائه مشروط بر آنکه ، بیشتر باشد بهتر است حتی اطلاعات محرمانه

توسط نرمانتون و  1956اطلاعات از منفعت آن کمتر باشد.دیدگاه دیگري که ابتدا در سال 
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، توسط یوجی ایجیري به صورت کامل و شفاف ارائه گردید 1982استوارت مطرح و در سال 
 عقیده دارد که چارچوب نظري حسابداري باید بر مبناي مسئولیت پاسخ گویی تدوین شود

دولت) و (تدوین شود. چارچوب مبتنی بر مسئولیت پاسخ گویی بر ارتباط بین پاسخگو 
-مردم) تاکید دارد لذا دو سویه بوده و منافع هر دو طرف را مورد توجه قرار می(پاسخ خواه 

دهد. هدف حسابداري در این چارچوب ایجاد یک سیستم مناسب جریان اطلاعات بین 
د. بنابراین سودمندي اطلاعات در درجه اول اهمیت نبوده بلکه باشپاسخگو و پاسخ خواه می

صحیح و منصفانه اطلاعات بین پاسخگو و ، سودمندي سیستم حسابداري و جریان شفاف
پاسخ خواه که منافع هر دوطرف را تامین نماید در درجه اول اهمیت قرار دارد. بعبارت دیگر 

ه یک قرارداد اجاره که هم منافع موجر چارچوب نظري مبتنی بر مسئولیت پاسخگویی مشاب
آنچه که بر (از یک سو بر ارائه اطلاعات توسط پاسخگو، گیردو هم منافع مستاجر را در برمی

اساس توافق باید افشاء شود) و تامین حقوق پاسخ خواه تاکید دارد و از سوي دیگر با تاکید 
منافع پاسخگو را نیز مورد توجه  ،آنچه که نباید افشاء شود)((بر حفظ حریم قانونی پاسخگو

 ).1391، باباجانی(دهد قرار می

 دلیل بنیادین .5

دلیل اصلی در تفاوت سود حسابداري و سود مالیاتی این موضوع است که هیچیک از آنها 
هر دو ، توانند واقعیت هاي اقتصادي را در خود جاي دهند. حسابداري مالی و مالیاتینمی

با چالشهایی روبرو هستند. سود یکی از ، بالاخص سود مالیاتی، ددر ارائه تعریف مفهوم سو
مهمترین متغیرهایی است که حسابداري مالی و مالیاتی هر دو براي اندازه گیري آن تلاش 

برند از مفهوم سود اقتصادي کنند با این حال هنوز هم مفهوم سودي که آنان بکار میمی
جالب اینجاست که حتی  طلبد. نکتهمیفاصله دارد و تعریف دقیق و واضحتري را 

اقتصاددانان نیز سالها بر سر ایجاد تعریف مناسب سود با یکدیگر کشمکش داشته اند و 
ترین بدیلی براي بنیادي، سیمونز-تعاریف ارائه شده از سوي اشخاصی نظیر هیکس و  هایگ

ن تحلیل آغازی )  نقطه1990، 1؛ ویلداسین2005، 1آلی و سیمون(مفهوم سود است

                                                           
1 Alley & Simon 
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شود. وضعیت رفاهی برخی از بین اشخاص جامعه شروع می "رفاه"اقتصادي از تفاوت سطح 
بیشتري روي منابع و منافع  "توان کنترل"افراد در مقایسه با دیگران بهتر است؛ آنها 

مشهود و نامشهود دارند و قادرند سهم بیشتري از رفاه جامعه را از آن خود کنند. یکی از 
یاسی هر دولتی نیز ایجاد تعادل بین سطح رفاه اشخاص است. سرمایه گذاران الویتهاي س

ي سرمایه گذاري به اطلاعات مربوط به توان اقتصادي/ نیز براي اتخاذ تصمیمات بهینه
وضعیت رفاهی شخصیت هاي انتفاعی نیاز دارند. براي انجام این امر مهم دولت و سرمایه 

طبقه مرفّه جامعه داشته باشد.اما عبارت  "دازه گیري رفاهان"گذار باید ابزار مناسبی براي 
، دهد. رفاه تا درجه زیادي ذهنیرفاه به خودي خود یک تفسیر قابل سنجش بدست نمی

، که از یک سوي، تواند یک استاندارد/ کیفیت زندگی باشدخلاصه و پیچیده است؛ رفاه می
ه توسط بازار کالا و خدمات فراهم برخورداري از کالاها و خدمات مشهود (یعنی رفاهی ک

از مزایاي نامشهود (مثلاً یک محیط زندگی با هواي  استفاده، شود) و از سوي دیگرمی
، ). بنابراین2008، 2توازن فرهنگی و عاري از جرم و جنایت) را در برگیرد (هلمز، پاکیزه

وانشناختی نامشهود سود بطور بنیادي جریانی از رضایتمندي ها یا جریانی از تجربه هاي ر
است. اشخاص براي ارضاء شدن خواسته هاي خویش در تلاشند نه براي خود اشیاء یا 

 "مطلوبیت"کنند: سود جریان اهداف. اقتصاددانان این حقیقت را بصورت ذیل تعریف می
). نخستین مشکل در عملیاتی کردن این 1990، باشد (ویلداسینحاصل از مصرف می

توان جریان انتقال مزایاي روانی(واحد هاي یعنی نمی، دهدرخ می جاتعریف در همین
مطلوبیت) بین اشخاص را رهگیري کرد. این رهگیري فقط زمانی انجام پذیر است که 

حرکت از شکل ، جا شود. ازینروبین اشخاص جابه، که نماد مرفّه بودن است، مزایاي فیزیکی
ناگزیر ، دهندکه تن به کمی شدن می، یلي رفاه به سمت برخی از متغیرهاي بدخلاصه

توان از مقدار مصرف کالا و خدمات استفاده کرد ). می1990، ؛ ویلداسین2008، است (هلمز
اما این معیار از لحاظ ملاحظات عملی شدنی نیست زیرا چند قرنی است که انسانها سیستم 

، اند (هلمزمبادلات قرار دادهمعاملات پایاپاي را کنار گذاشته و پول را معیار سنجش ارزش 
                                                                                                                                              
1 Wildasin 
2 Holmes 
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ارزش پولی مصرف اشخاص بهترین جایگزین ممکن براي رفاه است. ، ). بنابراین2008
دومین ابهام نیز مربوط به این است که چه متغیري جایگزین ارزش پولی مصرف شود. 

پسندد زیرا آن را می، هایگ علی الرغم آگاهی از ناتوان بودن مخارج مصرفی اشخاص
توان مالیات اشخاص را مشاهده کرد. اما سود در مقایسه با مصرف براي آن می هبواسط

ي سود روي مصرف خرج زیرا همه، تري داردپوشش دادن سطح رفاه اشخاص چتر وسیع
 1شود و مقداري از سود توسط افراد پس انداز و سرمایه گذاري شود. جرج وان اسچنزنمی

آنچه را که امروزه مدل ، آمریکایی بطور مستقل 3نزو هنري سیمو 2رابرت هایگ ،آلمانی
که اغلب در تحلیل ، شود فرمول بندي کردندخوانده می 4"سیمونز -هایگ -سود اسچنز"

شود. طبق این تعریف سود مالیاتی اقتصادي سود مالیاتی توسط اقتصاددانان اقتباس می
رزش مصرف دوره است. ي اافزایش ارزش دارایی هاي شخصیت اقتصادي طی دوره بعلاوه

کنند ؛ این تعریف همان سود هیکس بعبارت دیگر سود را جمع مصرف و انباشت معرفی می
لزوماً به  "سود جامع"شود. مدل است که بطور وسیعی توسط حسابداران نیز اقتباس می

ي دارایی هاي شخص را در شود بلکه افزایش ارزش تحقق نیافتهسود پولی محدود نمی
شخصیت اقتصادي ، آورد زیرا با افزایش ارزش دارایی هایات یا تصمیم گیري میماخذ مال

نماید یا به دیگر سخن حقوق مصرف بیشتري نصیب وي سهم بیشتري از رفاه را تحصیل می
 ).1990، ؛ ویلداسین2008، شود (هلمزمی

 نتیجه گیري

پایداري و محتواي اطلاعاتی در این مقاله تاثیر تقاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی بر 
سود مورد بررسی قرار گرفت. دلایلی چند مبنی بر رابطه داشتن تفاوت ها با این دو معیار 
کیفیت سود وجود دارد. از لحاظ رابطه تفاوت هاي سود حسابداري و مالیاتی با مدیریت 

، کندیتوان اظهار کرد هنگامی که شرکتی سود حسابداري جاري را بیش نمایی مسود می
                                                           
1 Georg von Schanz 
2 Robert Haig 
3 Henry Simons 
4 “Schanz- Haig- Simons 



99فصلنامه پژوهش های مدیریت در جهان اسلام- دوره دوم، شماره سوم، تابستان 1398

 

ي بیش از واقع ) ارائه1رشد مورد انتظار سود هاي حسابداري آتی کمتر خواهد شد زیرا (
کنند افزایش اي را که سود هاي حسابداري آتی باید رشد سودهاي حسابداري جاري پایه

) از آنجا که در بلند مدت سود هاي حسابداري به خالص جریان هاي نقدي 2و (، دهدمی
نمایی سود هاي حسابداري آتی را بیش نمایی سود هاي جاري معمولاً کم ،شوندنزدیک می

بدنبال خواهد داشت. همین قضیه بطورعکس در خصوص کم نمایی سود هاي حسابداري 
سود مالیاتی  نوعاً بخش هاي اختیاري اقلام تعهدي که اغلب براي ، صادق است. در مقابل

گیرد. اینگونه اقلام شوند را در بر نمیمدیریت کردن سود هاي حسابداري استفاده می
اند یا قابل قبول هستند اما طبق یک شکل یا تعهدیی یا طبق قانون مالیات  غیر قابل قبول

و یا  قابل قبول هستند اما ، شوندفرمول خاص دیکته شده از سوي اداره مالیاتی تعدیل می
که شرکتی سودهاي حسابداري را  فقط هنگامیکه رویداد واقعی اتفاق افتد. بنابراین هنگامی

کند سود مالیاتی کمتر از سود ي اقلام تعهدي اختیاري مثبت بیش از واقع ارائه میبواسطه
حسابداري خواهد شد. هنگامی که شرکتی سودهاي حسابداري را بواسطه اقلام تعهدي 

سابداري خواهد کند تبعاً سود مالیاتی بیشتر از سود حاختیاري منفی کمتر از واقع ارائه می
تلویحاً ، به ترتیب، نمایی سود حسابداري جارينمایی یا کماز آنجاییکه بیش، شد. بالنتیجه

تفاوت سود مالیاتی با سود حسابداري ، به معنی رشد متعاقب کمتر یا بیشتر خواهد بود
تغییرات سود هاي حسابداري آتی را پیش بینی خواهد کرد زیرا تقریبی از اقلام تعهدي 

رسد که تفاوت ها حاوي معقولانه به نظر می، ختیاري است که تداوم موقتی دارند. بنابراینا
اطلاعات سودمندي در باره رشد آتی و ارزش شرکت باشند. البته امکان دارد تفاوت سود 

رشد سود هاي ، حتیّ در غیاب مدیریت سود و مدیریت مالیات، مالیاتی با سود حسابداري
ي مالیاتی درآمدهایی در اظهارنامه، ینی کند. در بسیاري از مواردحسابداري را پیش ب

شوند که هنوز تحقق نیافتند (مانند پیش دریافت فروش) و هزینه هایی از شناسایی می
گردند که هنوز تحمل نشدند (از قبیل ذخایر تجدید درآمد مشمول مالیات کسر می

ش آتی بیشتر یا هزینه هاي آتی کمتر و درآمد هاي فرو، تفاوت بیشتر، ساختار). از اینرو
، بینی خواهد کرد. علاوه براین رشد بیشتر سودهاي حسابداري آتی را پیش، بالنتیجه

که براي مقاصد مالیاتی ، اغلب اقلام سرمایه در گردش منفی بیشتري را، شرکت هاي رشد



فصلنامه پژوهش های مدیریت در جهان اسلام- دوره دوم، شماره سوم، تابستان 1399 100

ي ذخیره، رفتهي تضمین محصولات فروش شوند (نظیر ذخیرهبر مبناي نقدي شناسایی می
کنند. این اقلام تعهدي سود هاي حسابداري جاري را مطالبات مشکوك الوصول) تجربه می

یابد و جایگزینی براي دهند اما سود مالیاتی را خیر و از اینرو تفاوت افزایش میکاهش می
 شود.می، سود هاي حسابداري آتی شرکت هاي رشد
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